

A-0575

Total Pages : 04

Roll No. -----

DGC-107

**विशेष आवश्यकता वाले बच्चों का परिचय एवं परामर्श
Diploma in Guidance and Counseling (DGC)**

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 100

Note: This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0575

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x26=52]

- Q.1. Describe historical prospective on children with special needs in India.
भारत में विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य का वर्णन कीजिए।
- Q.2. What are the key provisions of NEP 2020 for children with special needs? Explain in detail.
विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए एन.ई.पी. 2020 के प्रमुख प्रावधान क्या हैं? विस्तारपूर्वक समझाइए।
- Q.3. What are some common psychological issues faced by parents of children with special needs? Explain it.
विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के माता-पिता किन सामान्य मनोवैज्ञानिक समस्याओं का सामना करती है? व्याख्या कीजिए।
- Q.4. Write an essay on techniques of counselling in children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों में परामर्श की तकनीकों पर एक निबंध लिखिए।

Q.5. Define inclusive education? How does it benefit children with special needs. Explain in detail.

समावेशी शिक्षा को परिभाषित कीजिए? यह विशेष आवश्यकता वाले बच्चों को किस प्रकार लाभ पहुँचाती है। विस्तार पूर्वक समझाइए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x12=48]

Q.1. Concerns of children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की चिंताएं।

Q.2. What is play therapy.

खेल चिकित्सा क्या है।

Q.3. Characteristics of children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की विशेषताएं।

Q.4. Social problem of children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की सामाजिक समस्याएं।

P.T.O.

Q.5. Why counselling is essential for children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए परामर्श क्यों आवश्यक है।

Q.6. Importance of education for children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों के लिए शिक्षा का महत्व।

Q.7. Nature of children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की प्रकृति।

Q.8. Who are the children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चे कौन होते हैं।
